5/6/23, 13:53 Rendicién Mensual

CGR1619V
( Commmnm GENERAL

DE LA REPUBLICA

SISTEMA DE RENDICION DE CUENTAS DE VIATICOS

CONSTANCIA DE PRESENTACION:Rendicién de Cuentas de Viaticos segunLey 6511/20, Decreto N°
5076/21 (Reglamentario de la Ley), Resolucién CGR N° 116/21 y Resolucién GR N° 182/22.

Institucion/Entidad : ORQUESTA SINFONICA DE PARAGUAY
Tipo de Presentacion : Planilla de Registro Menusal
Nro. Registro: 1619
Fecha de Presentacion : 05-06-2023
Periodo : 2023-05

‘La documentacion recepcionada en forma digital SATISFACE EN SU FORMA a los
requerimientos de la CGR, la recepcién de la misma no implica la aprobacién de la Rendicién de

Cuentas. La existencia y/o pertinencia de la informacién contenida estan sujetas a un anélisis y
comprobacion posterior por las instancias que correspondan.

Bruselas 1880. Asuncién, Paraguay.
Tel +595 (21) 6200 000 - Fax: +595 (21) 601 152 - cgr@contraloria.gov.py

https://rendicion.contraloria.gov.py/rendicion-cuentas/viaticos/rendicion/1619/consulta

m



" jepew e
| G ey

wmnmm:c s EEVE

30 B [ap 8/qEsuOdS2) DUBLOUNY 130 P

pUOON BHUCJUIS DIS3NBIO
“uﬂa:txn% ap DTN
IR BAJ9S 311

T, Buy ap ugmerepy
i

)&

- “——~"50p 4 BJUB)aS SOJUBIIONSO (U UN A EJUIDL} OJUSED SaUo||iW 2auny :saul [Bp S0dNEIA 3p [ejo L]
0 D ZLEIELSE [ b sajeo]
'S30¥3IH £0130
_— TYNOIDVN Vid A WHOD ONN3D - OAIL
E202ISOMVE 30 VTIYIYE ¥ 30 OlEVSHININY | €202 OX3NESS nbejeq o
L0ZES 898 96L°Z6E £2Z0ZMIE 61 730 NOISYHONTNNGD 208z 19p E3ygnday £E02/9E| VHLSININGY £ FOSZTSF'Y YHI3H3d OONYNY3H 02310 8
130 028VIN T3 NI SIUNY JINILSISY
FHOON ¥, ODILSILEY TYAILSTS
TVTovEvd 190 Vol TEnd=y
6202150721 ¥130 YIONIONISIONI P liseig
ov0ce 194 964225} £20220L W1 30 OIEYSHIAINY aierver | ™ s_zﬂwuau £202201 oSN ON BBE'1ES'L ODINIHOW ZINY ZIYLY38 NYIHAW| £
212 507V 3ryNINOH eapanday
A VHEvLING
E20ZSOZL | yo; | esrezst | seoero Y AR Ll Ry R [ By ON 01'lsgE 314YNA ZIMINYY OL¥38NN OaNYTHO| 9
TG I ¥ i 4 901159 ANyl
S ZLZ 807 ¥ AryNINOH OAYH 6L TV 91 eyqnday ANINNHLSNI
N3 NOIDYHONZNNGD 021NN
ANSVEYd 150 Yoland 3y
cz0zis0rzL ¥ 30 YIINSONSSIaNI czoz IIseig Yy - VLS|
or0cs 9L 96LZTS°L £2ZDzrzol ¥ 30 OIdYSHIANY OAVIIGL Ty e | PP EABERReY £20Z/201 LNIWNHELSNI ON BES'SFY'T OHLSYD VONYHY TAINDIZI ONNYE| 5
N3 NoIONENGS i o
N
TNSVEYS T30 v anass
SZOZISOZL V130 ¥IONSANIJIAN 207 nsesg
- L0BZS ol orLZ09's | £2020. ¥ 30 OIYYSHIAINY Oxviner wer | PREMERRS | caczzoL | VHOLOZMIG IS ore'LEY'E SOIY SO 30 30 1310V ViKY YAT3S| ¢
ZLE SO ¥ IrvNINOH eoyqnday
NE NOIDYHOWININ
Hﬂaddmﬂm.dm.&ﬁ.mmmuu
€202IS0IT) 130 VIONIONISIONI ca0z jisesg
- L0629 9L 96L7Z25°) £zoziTok v 30 OlEvSHIMNY OAYWBL Tyoy | 2P EMIBIapad SZOZTOL ooIsniN 18 elLo0ze OJIHONYIDO VETYTIIA SINTNYIHAY SOo8w| ¢
ZIZ $O1 ¥ IrYNINOH eoyqndey
NV B Vo s
X
£z0ZIS0Z1 ¥ 30 VIONIONSS3ANI 265 e
= 10659 99 964225} £202Z01 W1 20 OIHYSHIAINY OAVINGL gL | PP EMeEped £202/Z01 YLSINYId IS 0662YES OTINDUY ZALINIS 13vave OdnLyv| 2
24T SOV IrYNIWOH 2aygnday
Revive A VB name
X
£z0Z150/Z ) 130 YIINSANISIANI — nsesg
- L0829 8t 967225k £T0ZE0L ¥ 30 OIEYSHIAINY CAVIN 6L Tv 1 2P BAjBRpa S £T0TE0L v.isirva 1S FLLLISE ZIANDNLACY YIHANY vInvd| |
ZHE SOV IrYNINOH exiqnday
L3 NOIDVEOWINNDD
eysad
ol ousgdag eysay 2Y23fN BY2A LN
. ap e19jog EyIa4 (§5)] oOMBIA oes [ TEILEYS L ap | eyad
o 10e6) = L
G| wasid | osasbg .y | U900 peubise |ap ugioeub S ap ugIsi ap ugIsy ugioeubisap | anb uerauny B och sN 1D ouelayauag [9p oplilady A aiquioy
gdag oN ap ug E| ap oAgop loueuoIIuUnS
.wwaq O3RIA ap |eBay i B| 8p opouad | e| ap ounsaa| ap jeb3y © obieg b
" uglasodsig ugiolsodsiq
ugion|oAag 0

£ZOZ/IOAYIN ONY/SAN
€20Z/20 N

ANININO YWSLLSIS YIA O/A TYLIDIO OLVINYOS ‘NQIDYINISIHd 30 SYINNO0H

0271159 oN K27

SODILYIA 30 TYNSNIW O¥LSIOIY 30 VTNV Id

?.&;ﬁ

TYNOIOVN YIINOAINIS WLSINDHO *NOIINLLLSNI

i
k-
-

TVNOIDVN ONY3IS0D =
IVNY3Y Vi3l w




mE = TETA REKUA Ftaguay
de (0 2ente

m:lmmYL B GOBIERNO NACIONAL

Ref.:
Fecha:

MEMORANDUM D.A.F. N° 137/2023

Maria Victoria Sosa, Directora General
Direccion Titular

4
Selva Maria Maciel, Directora ;.
Direccién de Administracién y Finanzas

Informe Presentacién Artistica Brasilia S B "

24 de mayo de 2023.

Me dirijo a Ud., a los efectos de remitir informe del viaje al exterior, realizado a
la ciudad de Brasilia, desde el 16 al 19 de mayo del presente afio; en la cual
participo el Ensamble Folclérico de la Orquesta Sinfénica Nacional para la
“Conmemoracién de los 212° Aniversario de la Independencia del Paraguay”,
realizado por la Embajada del Paraguay en la Reptiblica Federativa del Brasil.

Se adjunta INFORME DE VIAJE AL EXTERIOR, para lo que hubiere lugar.

Atentamente.,

Lo bi' e
i\ Mg Mane " Generol
— i@ Orqueglf ?i?‘lfénicu naciona!

ay(oy [z 02>

Orquesta Sinfénica Nacional - Edificio «Musicos del Paraguay»

Tte. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela Tel. 021 220 328 /021 212 490
Asuncion - Paraguay

WWW.08N.qoV.py
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INFORME DE VIAJES AL EXTERIOR

Denominacién: Conmemoracién de los 212° Aniversario de la Independencia
del Paraguay

Organizacién: Embajada del Paraguay en la Reptiblica Federativa del Brasil
Lugar del evento: Embajada del Paraguay en la ciudad de Brasilia

Hora: 19:00 hs

Fecha: 18 de mayo de 2023.

1. Objetivo:

Conmemorar los 212° aniversario de la Independencia de la Reptublica del
Paraguay.

Homenajear tan importante fecha, asi como fomentar nuestra cultura a través de
nuestras tradiciones por medio de la musica paraguaya.

Vale recordar que, en mayo de 2022, la Representacién Diplomatica en Brasilia
habia organizado la Fiesta Patria con el apoyo de la Hidroeléctrica Itaipu
Binacional margen derecha, dicha conmemoracién logré un éxito desde todo
punto de vista, destacdndose el programa cultural, representado por el Ensamble
Folclérico Nacional de la Orquesta Sinfénica Nacional de Paraguay.

En ese sentido, la Embajada del Paraguay en Brasil valoro el aporte de la
Orquesta Sinfonica Nacional en afios anteriores y gestiono nuestra participacién
institucional, para seguir impulsando el fortalecimiento de las relaciones
internacionales; destacando el protagonismo de nuestras tradiciones a través de
la polca paraguaya, y asi, poder resaltar uno de los valores culturales de
Paraguay.

La diplomacia cultural es un conjunto amplio de actividades, programas e
iniciativas con la participacion de diversos actores que incluyen la promocién de
la diversidad, la creatividad, las multiples expresiones culturales y los momentos
histéricos de un pais; de manera a construir, consolidar nexos e influir
positivamente en la opinién publica internacional en general.

Justamente, el interés de la Embajada Paraguaya fue el de presentar muestras
culturales, las que incluyen ademés de la mtsica, la danza, la artesania, también
a la gastronomia y las bebidas tradicionales paraguayas como el mate, el tererey =

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguay» Tte. Cnel, Ayala Velazquez N° 376 ¢f Cap. Brizuela. Asuncién Paragua
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py £, i
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el ron nacional, con motivo de conmemorar un aniversario més de la
independencia del Paraguay y, como un factor importante en las relaciones
exteriores, asf como la posibilidad de sustentar las identidades de nuestros
pueblos, ademés de tener un impacto no solo econémico, sino también como un
puente de comunicacién, facilitando el acercamiento, el conocimiento y la
cooperacion entre los paises.

2. Invitados:

Estuvo dirigido a autoridades Federales y estaduales, connacionales residentes
en Brasil, sobre todo los del Distrito Federal por la proximidad, a la comunidad
internacional que es amplia y variada, teniendo en cuenta que en Brasilia se
encuentran representaciones diplomaticas de mas de 130 paises y organismos
internacionales, representantes del sector empresarial, a quienes brindamos la
oportunidad de dar a conocer y valorar aquello que tanto amamos y nos
orgullecemos de contar como paraguayos que es nuestra cultura.

3. Cantidad de Personas:
Participaron aproximadamente 500 personas.
4. Presentacion Artistica

Conjunto Folclérico de la Orquesta Sinfonica Nacional

Compuesto por cuatro instrumentistas, dos cantantes y un apoyo (siete
integrantes)

1. Marcos Villalba - Cantante

Myriam Ruiz Morinigo - Cantante
Bruno Aranda - Arpa

Arturo Benftez - Piano y acordeén
Orlando Ramirez - Guitarra

Paula Rodriguez - Bajo eléctrico

Selva Maria Maciel - Directivo - Apoyo

N @R

Instrumentos transportados: cuatro instrumentos
Un arpa, guitarra paraguaya, un bajo y un bandoneén

5. Cronograma de actividades /;
5
16 de mayo de 2023: Salida de Asuncién b (?.:
Visita a Escuela de Musica de Brasilia ———

Participacion de Recitales de Alumnos

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Msicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 cf Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
Teléfono: (+585 21) 220 328 | web: www.osn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py



17 de mayo de 2023:

18 de mayo de 2023:

19 de mayo de 2023:

B TETA REKUA|
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Prueba de sonido y luces
Ensayo del Ensamble Folclérico con Ballet de Danza

Ensayo del Ensamble Folclérico
Presentacion artistica

Salida de Brasilia (Retorno a Asuncion)

Fmgmx,

4&' (az M&

Se adjunta programa y repertorio impreso por la Embajada Paraguaya en

Brasilia.

Es mi informe.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio <Mdsicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢f Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay

Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py
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RESOLUCION OSN N°/Z% /2023

POR LA CUAL SE APRUEBA LA PARTICIPACION INSTITUCIONAL EN EL “212 ANIVERSARIO DE
LA INDEPENDENCIA NACIONAL” A LLEVARSE A CABO EN LA CIUDAD DE BRASILIA, REPUBLICA
FEDERATIVA DEL BRASIL, Y SE AUTORIZA EL PAGO DE VIATICOS A LA DELEGACION
INSTITUCIONAL DE ACUERDO CON EL ANEXO B-03-02 DEL DECRETOQ N° 8759/2023. —----—-omenemmeeee

AsunciénJOde MAYD de 2023

VISTO: La Ley N° 3.482/08 De Creacion de la Orquesta Sinfénica Nacional; la ley N° 7050 del Ejercicio
Fiscal 2023; el Anexo B-03-02 <<Tabla de Valores de Vidticos para el Exterior del Pais» del Decreto N°
8759/2023; El Expediente N°® 115/2023 de fecha 03 de abril; y la Resolucion SNC N° 91/2023 “Por la cual
confirma a la sefiora Marfa Victoria Sosa Zarate en el cargo de Directora Titular de la Orquesta Sinfénica
Nacional, dependiente de la Presidencia de la Republica y se nombra funcionaria de dicha institucion”

CONSIDERANDO: Que, el articulo 1° de la Ley 3482/08 de creacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
establece: “Crease la Orquesta Sinfonica Nacional, en adelante la OSN, con personeria juridica y
autonomia artistica y funcional. La misma se relacionar4 con el Poder Ejecutivo a través de la Secretaria
Nacional de Cultura, dependiente de la Presidencia de la Repiiblica”;

Que, el Articulo 6° de la Ley 3482/08 establece en su segundo pérrafo: El Director Titular sera el
encargado de guiar y supervisar todo lo atinente al desenvolvimiento artistico cultural: programacién de
conciertos, directores de los conciertos, ensayos, programas, promociones, orden disciplinario,
contrataciones, intercambios, nombramiento, despidos por deficiencia etc. Tendré la representacién legal
de la OSN, autorizado a firmar acuerdos, contratos u otras obligaciones, y;

Que, por el Expediente N° 115/2023 de fecha 03 de abril, la Embajada del Paraguay en el Brasil realiza
una cordial invitaciéon al Ensamble Folclérico de la OSN, para participar de la celebracion de los 212°
Aniversario de la Independencia de nuestro pais, que se llevard a cabo el 18 de mayo de 2023 en la ciudad
Basilia, Republica Federativa del Brasil. Los gastos de traslados de ida y vuela a Brasilia y el hospedaje de
los integrantes del Ensamble Folclérico de 5(cinco) personas, estaran a cargo de la Entidad Itaipt
Binacional; y los traslados del aeropuerto, hotel y del lugar del evento estardn a cargo de la Embajada;

Que, por el Memorandum D.G. N° 24/2023 de fecha 12 de abril de 2023, la Direccién General informa de
la participacién del Ensamble Folclérico al evento mencionado, asi también designa a la sefiora Selva
Maria Maciel en carédcter de representante directivo para acompaiiar y cumplir funciones de apoyo a la
delegacion artistica;

Que, por el Memorandum D.A. N° 097/2023 de fecha 24 de abril, la Direcci6n Artistica remite la némina
de los musicos que van a formar parte de la delegacién que representard a la institucién, en Brasilia,
Republica Federativa del Brasil;

Que, en el Anexo A del Decreto N° 8759/2023, articulo 123 establece: “Pasajes, Vidticos y Gastos de
Traslados. Los gastos en concepto de « Viatico» del personal pablico y particulares en comisién de
servicios o en mision dentro del territorio nacional o en el exterior del pafs, en virtud de lo establecido en
la Ley de Viaticos N° 6511/2020 y su reglamentacion, deberan ser asignados, obligados y pagados
exclusivamente con el Objeto del Gasto 232, <<Vidticos y Movilidad», segiin las tablas de asignaciones
detalladas en los Formularios B-03-01, «Tabla de Valores Viiticos Interior» y B-03-02, «Tabla de
Valores de Viiticos para el Exterior del Pais», que forman parte del presente Decreto; y el Pasaje
correspondiente previsto en el Objeto del Gasto 231, «Pasajes» (...)”";

Que, por el Memordndum D.A.F. N° 077/2023 de fecha 25 de abril, la Direccién de Administracién y
Finanzas informa sobre los porcentajes que podrén ser designados al funcionario permanente y personal
contratado para el cumplimiento de la misién en la ciudad de Brasilia, dentro del marco de lo que establece
el Anexo A del Decreto N° 8759/2023, en su Capftulo 16- De Las Politicas de Racionalizacién del Gasto,
reglamentacion de los articulos 234 y 279 de la ley 7050/2023;

Que, por el Memordndum D.A.F. N° 107/2023 de fecha 09 de mayo de 2023, la Direccion de
Administracién y Finanzas informa los dias de comisién prevista y el porcentaje de los montos por
persona, en concepto de viatico para el cumplimiento de la comisidn de trabajo como delegacion oficial
institucional; T D

f,'/‘,.

i.’
[

Por tanto, en uso de sus atribucig;ines legales.

-

Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela Tel. 02 !72,2‘0328/ 021 2}2499/ J
Asuncion - Paraguay e VRLW CE
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RESOLUCION OSN N° /A07%/2023

POR LA CUAL SE APRUEBA LA PARTICIPACION INSTITUCIONAL EN EL “212 ANIVERSARIO DE
LA INDEPENDENCIA NACIONAL” A LLEVARSE A CABO EN LA CIUDAD DE BRASILIA, REPUBLICA
FEDERATIVA DEL BRASIL, Y SE AUTORIZA EL PAGO DE VIATICOS A LA DELEGACION
INSTITUCIONAL DE ACUERDO CON EL ANEXO B-03-02 DEL DECRETO N° 8759/2023. --=-=r=mmmennnnscnnnes
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LA DIRECTORA TITULAR DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL
RESUELVE:

1. APROBAR la patticipacién del Ensamble Folclérico a la celebracién de los “212

ANIVERSARIO DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL?”, a llevarse a cabo el 18 de mayo de

2023, en la cindad Basilia, Repiblica Federativa del Brasil.

2. AUTORIZAR el pago de viatico al exterior del personal de la institucién, hasta la ciudad de
Brasilia, Reputiblica Federativa del Brasil, de acuerdo con el Anexo B-03-02 del Decreto N°
8759/2023, con el itinerario previsto del 16 al 19 de mayo de 2023, a favor de las siguientes
personas y conforme a la siguiente tabla:

PERSONAS ASIGNADAS | CEDULADE FUNCIONES VIATIC OS PARA EL EXTERIOR
IDENTIDAD VIATICO DIAS TOTAL
N°* POR DIA VIATICO
EN Gs, COMISION EN Gs,
BRUNQ ARANDA 246339 MIUBICO ARPBTA 380.6%9 + 1322796
OCRLANDO RANMIREZ 3.631.106 IMLSICO GUITARRISTA 330699 3 132796
PAULARCDRIGUEZ 3371114 |MISICO BAJSTA 350699 4 1322796
IARTURO BENITEZ 3.242890 |MUBICO PIANETA 3%0.69 3 1322796
MARCOS VILLALBA 3200713 [SOLBTA 350699 4 1522796
MYRIAN BEATRIZ MORINIGO 1831399 |[SOLBTA 330.692 4 1322796
ISELVAMARIA MACIEE 2431 845 [DIRECTIVO - APOYQ 1400633 1 3.502.740
TOTAL VIATICO 14739516

OBS: TIPO DE CAMBIO BCP 09052023: Gs. 7.183

3. PROCESAR los pagos correspondientes, con Fuente de Financiamiento 10 “Recursos del
Tesoro”, imputados en los Objetos de Gastos 231 “Pasajes” y 232 “Viatico y Movilidad®,
respectivamente, dentro de los Gastos del presente ejercicio fiscal, conforme a la tabla de la

presente Resolucion

4. La presente Resolucion sera refrendada por la Directora de Secretaria General y Gabinete de la

Orquesta Sinfonica Nacional.

5. COMUNICAR a quienes corresponda, registrar y cumplido, archivar.

rea l;l.'uﬁez Salas

Directora de Secretaria General y Gabinete

Elaborado por:q;agx Emilio Britez Fernandez.

Diréctora Titular

Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela Tel. 021 220 328 /021 212 490
Asuncion - Paraguay
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- El cédigo de esta correspondencia es: E'EXTER/2023/2543
- Conlrasefia: EF8BAILC
- Fecha y hora de recepcisit: 11-may-2023 / 09:50:39

- Bste documento fue r;agj 3 trat‘fo por: Va]iente’.l-?.emei:gi;, Moises
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Para conocer el estadg'ddl tramite ingrase alsitio:
www.gabinetecivil.gov.py - rcono "Consulte su Expgd iente".
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Asuncién; 10 de mayo de 2023,
Nota OSN N°: 213 /2023

Seiior Ministro - Secretario:

Tengo el honor de ditigirme a Su Excelencia; en el marco del Decreto
N° 8360/2022 “Por la cual se establecen pautas restrictivas para los viajes al exterior del pais en
cumplimiento de las misiones oficiales, comisiones de servicios de caricter oficial o participacién
en eventos internacionales”; con el objeto de remitir copia de la Resolucién OSN N°
102/2023 de fecha 10 de mayo de 2023 “Por la cual se aprueba la participacion institucional
en el “212° Aniversario de la Independencia Nacional” a llevarse a cabo en.la Ciudad de Brasilia;
Repiiblica Federativa del Brasil, Y se autoriza el pago de vidticos n la delegacion institucional de
acuerdo con el Anexo B-03-02 del Decreto N° 8759/2023” y el Informe Ejecutivo de
realizaci6n de viajes al exterior.

Al respecto, se solicita la excepcion del Art, 4° inc. b, que expresa cuanto sigue; lzs
resoluciones dictadas se remitirdn al Gabinete Civil de la Presidencia de In Repitblica, cuando
menos siete dias hibiles antes de la realizacion del viaje; a razén de que:

1. La confirmacién tardfa por parte de los organizadores para la adquisicién de
pasajes, conforme a lo expuesto en la nota de invitacién; situacién por cual no se
ha podido definir la fecha de salida del pais.

Por los motivos expuestos, se remite de forma extemporénea ¢l acto administrativo
de la Orquesta Sinfénica Nacional por la cual se autoriza el viaje de la comitiva de

masicos artistas que representardn al pais en fan emblemético encuentro
conmemorativo,

A la espera de una respuesta favorable a la solicitud de excepcién, me despido
atentamente,

A su Excelencia

Sefior
Herndn Carlos Huttemann Porcifineula, Ministro-Secretario General y Jefe
Gabinete Civil de la Presidencia de la Repiblica
Presente ;
Orquesta Sinfénica Nacional - Edificio «Musicos del Paraguay
Tie. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 of Cap, Brizuela Tel, 021 220:328 1021 212 480
Asuncion — Paraguay
WWW.08n.gov.py
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INFORME EJECUTIVO DE REALIZACION DE VIAJES AL EXTERIOR

1-Datos del Evento

1 |Denominacién

CONMEMORACION EN HOMENAJE A LOS 212° ANIVERSARIO
DE LA INDEFENDENCIA DE LA REPUBLICA DEL PARAGUAY

) EMBAJADA DE LA REPUBLICA DEL PAR AGUAY EN REPUBLICA
= (. FEDERATIVA DEL, BRASIL.
Participacion del Ensamble Folclérico dela:Orquesta Sinfénica
Nacional como elenco oficial en 1a Sede Diplomatica de Ia‘Republica: :
3 |Objetivo del Paraguay en la Conmemoracitn a Jos 212° Aniversario de Ia

Independencia de nuestro pafs, en la ciudad de Brasilia - Reptiblica
Federativa del Brasil

4 |Fecha de realizacion

18 DE MAYO DE 2023

5 |Lugar (ciudad/pais)

BRASILIA - REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL

6_{Lugar de hospedaje

2-Datos de las personas autorizadas:

1 {Nombresy Apellidos Bruno Aranda

2. |Cedula de ldentidad Civil N® ) 2446539 .

3 [Cargo: v Misico Instrumentista (Arpa)
Orquesta Sinfénica Nacional

4 |Bntidad/ Dependencia donde presta servicios Direccién General

{Direccién/ Departernento) Direccion Artistica Departamento de Desarrollo Musical y Artistico
(Ensambdle Folklbrico)
1 |Nombres y Apellidos Orlando Ramirez
2 |Cédula de Identidad Civil N® 3.651.106
3 |Cargo Masico Instrumentista (Guitarra)
Orquesta Sinfénica Nacional
Entidad/ Dependencia donde prestaservicios | Dreceion General
4 (Direcci6n/ Departemento) Direccitn Astistica
: P Departamento de Desarrollo Musical y Artistico
(Ensamble Folklbrico)
1 [Nombres y Apellidos Paula Rodriguez
2 |Cédula de Identidad Civil N° 3571114
3 |Carga Mgsica Instrumentista (Bajo)
Orquesta Sinfénica Nacional
Entidad/ Dependencia donde Ppresta servicios : t Gem{“'
4 i6n/ Departemento) Direceitm Artistica
Aiescibny Doy ) Departamento de Desarrollo Musical y Artistico
(Ensamble Folklbrico)
1 |Nombresy Apellidos Arturo Rafael Benitez Arguello
2 |Cédula de Identidad Civil N° Y 5.242.990 z
3 |Cargo Misico Instrumentista (Piafio ¥ Acordedn)
Orquesta Sinfénica Nacional
Entidad/ Dependencia donde presta servicios -DTremfon Genem
4 Direcciéi/ Departements Direccitn Artistica
(Direccién/Departemento) sy Departamento de Desarrollo Musical y Artistico
_ ’,f;%i‘;g DASe,  |@nsamble Folkiérico)
T :
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INFORME EJECUTIVO DE REALIZACION DE VIAJES AL EXTERIOR

2- Datos de las personas autorizadas:

1 [Nommbresy Apellidos Marcos Adrian Villalba Giangreco
2 |Cédula de Identidad Civil N° v’ 3.200.713
3 |Cargo Solista - Cantante
Orquesta Sinfénica Nacional
i Entidad/ Dependencia donde presta seivicios Direccién General -
{Direcciﬁnﬂ)epartemento) Direccién Artistica Departamento de Desarrollo Musical y Artistico
(Ensamble Folklérico)
1 |Nombres y. Apellidas Myrian Beatriz Ruiz Morinigo
2 |Cédula de Identidad Civil N° 1.831.399
3 |Cargo Solista - Cantante
Orquesta Sinfdnica Nacional

Entidad/ Dependencia donde presta servicios
(Direccidn/ Departemento)

Direccién General
Direccion Artistica Departamento de Desarrollo Musical v Artistico
(Ensamble Folkltirico)

1 {Nombresy Apellidos _ |Selva Maria Maciel
2 |Cédula de Identidad Civil N® 1/ 7 |2431.845
3 |Cargo Directora
Entidad/ Dependencia donde presta servicios quuesta Sinfonica Nacional
4 Direrclon/Depatte % Direccitn General
( P ) Direccion de Admisnitracién y Finanzas-
3- Costos
Fecha de salida 16 de mayo de 2023
1 .
Fecha de retorno 19 de mayo de 2023
2 |Costo de pasaje 3,600,000
3 |Costo de vistico 14.739.516
4 |Costo de refuerzo de vistico NO APLICA
5 |Cosla total del viaje 18.339.516

4 - Pertinenvia

Correspondencia entre el objetivo del evento y las

Participaren la presentacién artistica como miembro del Ensamble

1 ; _ : i Folklarico de la Orquesta Sinfonica Nacional en carécter de: cantante,
funciones desempefiadas porlos salicitantes misicos instrumentistas y personal opérativo como apoyo misional.

2 |Cardcter de la participacién Masicos-Artistas, apoyo directivo

3 |Resolucién que autoriza el viaje

Resolucién OSN N°102/2023

5 - Informaci6n Complementaria

1 [Seadjunta nota invitacitn.
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Brasilia-DF, 31 de marzo de 2023

Ref: Invitacion para participar en el concierto en
homengje a la fndependencia Nacional

Seriora Directora:

Tengo el agrado de diriginne a usted en ocasién de hacer referencia a
la conmemoracién ¢n homenaje a los 212° Aniversario de la Independencia de nuestro
pais, para lo cual esta Representacion Diplomdtica se encuentra organizando un concierio,
que se llevard a cabo el dia 18 mayo del corriente aiio, en la ciudad de Brasilia, Repiblica
Federativa del Brasil.

Al respecto, extiendo una cordial invitacién al Conjunto Folclérico de
la Orquesta Sinfénica Nacional a su cargo, para celebrar el dia de la Independencia Patria
y dar el realee a una fecha tan importante para todos los paraguayos.

Cabe resaltar que, los gastos de taslado de ida ¥y vuelta a Brasilia y el
hospedaje de los integrantes del conjunto musical (5 misicos), estardn a cargo de la
Entidad Itaipu Binacional. Asimismo. los traslados del Aeropuerto, hotel ¥ lugar del
evento estardn a cargo de la Enmbajada.

Al tiempo de agradecer su atencidn, hago p opicia la ocasién.
reiterarle las seguridades de mi distinguida consideracion, /

i8] ¢ van Angei Del
' Jy/  Embajador

A la Sefiora
Mgir. Mariz Victoria Sosa Zarate
Orquesta Sinfénica Nacional

Asuncién — Paraguay
JAD/Mdst/In

SES Avenid 45 N2, 55 - Quadia 811 - Lote 42 = CEP 70.437-000
Tel: 55 61 3442-3600 Fax: +355 61 3242-4605
E-iail: secretarfa Genbanaizngad eopbr
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MEMORANDUM

DA-OSN: 114 /2023

MAGIS'{ER—\{JGTORIA 805A
Directora_ General de ja OSN

LICENCIADA SELVA MACIEL

Directora De administracion y finanzas

DE:

Director artistico

FECHA:
REF.:
del Brasil

En
Federativa del Bras

Martes 16: Salida rumbo

10 de mayo de 2023

Cronograma de activid
“homenaje a la Independencia Naci

MAESTRO JOSE ARIEL RAMIREZ

relacién con la presentacién artistica del Conjunto
il, en Homenaje ala indep
la Direccién Artistica remite el cronograma d

‘a Brasilia (Brasil)

Miércoles 17: Ensayo general canjunto folcldrico y ballet
Jueves 18; Concierto del conjunto folcldrico
Viernes 19: vuelta rumbo a Asuncién (Paraguay)

Ui

MAESTRO JOSE ARIEL RAMIREZ.

Director Artistico

ades del conjunto folclérico
onal”, Brasilia -

r.
48/ Ay 300110‘

Repiiblica Federativa

Folclérico sn 1a Repiblica

endencia Nacional por los 212 Aniversario;
e actividades, a saber:

Orquesta Sinfinica Naci

Teléforio: {+595 21) 220 328 | weby

1| Edificio aMasi

del Pa

www.0sn.gov.py | email: lasinfon

y» Tle. Coek. Ayala Valszquez N? 376 Cap. Brizuela, Asuncion - Paraguay
h&,guv.my
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RESOLUCION OSN N°_73 & /2023

FOLCLORICO Y PLANTEL OPERATIVO, QUIENES PARTICIPARAN EN EL
FESTIVAL ARTISTICO “LA NOCHE ANTES” EN EL MARCO DE LA
CONMEMORACION DEL 153° ANIVERSARIO DE LA BATALLA DE
CERRO CORA Y DIA NACIONAL DE LOS HEROES EN LA CIUDAD DE
CERRO CORA, DEPARTAMENTO DE AMAMBAY.

Asuncion, 24 de febrero de 2023.-

VISTA: La Nota SNC/SG N° 136/2023 de fecha 21 de febrero de 2023, por la cual el
sefior Rubén Capdevila, Ministro-Secretario Ejecutivo de la Secretaria Nacional de
Cultura solicita apoyo institucional en el marco de la Conmemoracién del 153°
Aniversario de la Batalla de Cerro Cora y Dia Nacional de los Héroes, con Ia

El Memorandum DAF N° 021 de fecha 24 de febrero de 2023, presentada por la sefiora

Selva Marfa Maciel, Directora de Administracién y Finanzas de la Orquesta Sinfénica
Nacional.

CONSIDERANDO: Que, a través de la misma remite el proyecto de Resolucién “Por 1a
cual se autoriza a la Direccién de Administracién y Finanzas de Ia Orquesta Sinfénica
Nacional a proveer recursos financieros en concepto de vidticos al Ensamble F olclérico y
Plantel Operativo, quienes participarén en el Festival Artistico “La Noche Antes” en el

Nacional de los Héroes en la Ciudad de Cerro Cora, Departamento de Amambay”;y la
Resoluciéon SNC N° 91/2023 “Por la cual confirma a Ja seflora Maria Victoria Sosa
Zarate en el cargo de Directora Titular de la Orquesta Sinfénica Nacional, dependiente
de la Presidencia de Ia Reptiblica y se nombra funcionaria de dicha institucién”;

= La Ley N° 3482/08 “De Creacién de la Orquesta Sinfénica Naciona]” en su articulo 1°
establece: “Crease la Orquesta Sinfénica Nacional, en adelante Ia OSN, con personeria
~ jurfdica y autonomia artistica y funcional. La misma: se relacionard con el Poder

. Ejecutivo a través de Ia Secretaria Nacional de Cultura, dependiente de 14 Presidencia de
-~la Republica”,

. " %
A

\\ T¥é. Crél. Ayala Veldzquez N° 376 o/ Cap. Brizuela Tel, 02

Asuncion - Paraguay
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RESOLUCION OSN N°_% G /2023

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA DIRECCION DE ADMINISTRACION
Y FINANZAS DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL, A PROVEER
RECURSOS FINANCIEROS EN CONCEPTO DE VIATICOS AL ENSAMBLE
FOLCLORICO Y PLANTEL OPERATIVO, QUIENES PARTICIPARAN EN EL
FESTIVAL ARTISTICO “LA NOCHE ANTES” EN EL MARCO DE LA
CONMEMORACION DEL 153° ANIVERSARIO DE LA BATALLA DE
CERRO CORA Y DIA NACIONAL DE LOS HEROES EN LA CIUDAD DE
CERRO CORA, DEPARTAMENTO DE AMAMBAY.

representacion legal de la OSN, autorizado a firmar acuerdos, contratos u otras
obligaciones, '

La Ley N° 3482/08 “De Creaci6n de la Orquesta Sinfénica Nacional”, en el articulo 9°,
indica: “La administracién de los recursos de la OSN estar4 a cargo de un Director

Administrativo, debiendo regir sus operaciones en el marco de la Ley N° 1535/99 “DE
ADMINISTRACION FINANCIERA DEL ESTADO?”.

Que, esta Institucién del Estado cuenta con los Recursos Presupuestarios necesarios,
provenientes de los fondos asignados por la Ley N° 7050 "Que aprueba el Presupuesto
General de la Nacién para el Ejercicio Fiscal 2023 .

El Decreto N° 8759 de fecha 26 de enero de 2022, que reglamenta la Ley de Presupuesto
General de la Nacién vigente, faculta a la méxima autoridad institucional a pago de

vidticos al personal de acuerdo con los créditos pres@puestarios disponibles para el
presente ejercicio fiscal. '

Que, el Departamento de Presupuesto dependiente de la Direccion de Administracién y
Finanzas ha sefialado que existen créditos presupuestarios suficientes para cubrir la
obligacién mencionada en el Objeto de Gastos 230 “Pasajes y Vidticos”.

Por tanto, en uso de sus atribuciones legales.
LA DIRECTORA TITULAR DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL
RESUELVE:

- AUTORIZAR el viaje del Ensamble Folclérico y el Plantel Operativo designado
para participar del Festival Artistico “La Noche Antes” en conmemoracién al 153°
Aniversario de la Batalla de Cerro Cora y Dia Nacional de los Héroes, a realizarse en

fecha 28 de febrero de 2023, en la ciudad de Cerro Cora, Departamento de
Amambay;

. AUTORIZAR a la Direccién de Administracién y Finanzas de la Orquesta Sinfénica
Nacional, a proveer de recursos financieros en concepto de viaticos
al Ensamble Folclérico y Plantel Operativo designado, quienes participaran-em=
_evento sefialado en el apartado precedente; de acuerdo.con el siguiente detal

o Vip _,__S/Tt_e.'C'ne!. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela Tel. 02] 220 328 / 021 212 490

Asuncion - Paraguay
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RESOLUCION OSN N°_3 (/2023

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA DIRECCION DE ADMINISTRACION
Y FINANZAS DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL, A PROVEER
RECURSOS FINANCIEROS EN CONCEPTO DE VIATICOS AL ENSAMBLE
FOLCLORICO Y PLANTEL OPERATIVO, QUIENES PARTICIPARAN EN EL
FESTIVAL ARTISTICO “LA NOCHE ANTES” EN EL MARCO DE LA
CONMEMORACION DEL 153° ANIVERSARIO DE LA BATALLA DE
CERRO CORA Y DIA NACIONAL DE LOS HEROES EN LA CIUDAD DE
CERRO CORA, DEPARTAMENTO DE AMAMBAY.

3°. ENCARGAR a la Direccién de Administracién vy Finanzas de la institucion, la
provisién de recursos financieros en concepto de vidticos y pasajes aéreos en el
marco de las actividades sefialadas en el apartado 1°, .

4°. IMPUTAR el pago de la erogacion autorizada en.la presente Resolucién en el
Objeto del Gasto 230 «Pasajes y Vidticos>», dentro del presupuesto de la Orquesta
Sinfénica Nacional para el Ejercicio Fiscal 2023.
A
5% La presente Resolucién serd refrendada por el Secretario General de la Orquesta
Sinfénica Nacional.

6°. COMUNICAR a quienes corresponda, registrar y cumplido, archivar.
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Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N°3 76 ¢/ Cap. Brizuela Tel, 021 220 3287021212 490
Asuricidn - Paraguay ¥

NOMERE Y APELLIDO CEDULA DE IDENTIDAD N* FUNCIONES - JORNAL SEGUN ANEXO | TOTAL
¥ DECRETO N" 8759/2023

ENSAMBLE FOLKLORICO

ALCIDES OVELAR 1.931.694 | ARPISTA : 98.089 4 392.356
ARTURQ BENITEZ 5.242.920 | PIANISTA 98.089 4 392.356
CRISTINA BITIUSCA 7.085.790 | CANTANTE 98.089 4 392.356
PAULA RODRIGUEZ 3.571,114 | BAJISTA 98.089 4 392,356
WILLIAM AGUAYO 4.017.901 | GUITARRISTA ) 98.089 4 392.356
PLANTEL OPERATIVO

DIEGO PEREIRA 4.452.604 | JEFE DPTO DE LOGISTICA Y EVENTOS 98.089 4 392,356
OSCAR ANTONIO VAZQUE? CACERES 3.314.718 | SONIDISTA 98.089 4 392,356
ALFREDO DAVID LOPEZ MORAN 3.537.737 | CHOFER 98,089 5 430.445
FAUSTINO JAVIER GOMEZ ROMAN 3.755.786 | CHOFER 98.089 5 490.445

TOTAL 3.727.382 ?0‘ .

L%
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OROUESTA SIFONICA NACIONAI B GOBIERNO NACIONAL
PARAGUAY
MEMORANDUM DLOE N.° 029/2023

A Mg. Maria Victoria Sosa, Directora

Direccion General
C.C. - Lic. Selva Maciel, Directora

Direcciéon de Administracién y Finanzas
De 3 Lic. Diego Pereira -

Departamento de Logtstma y Operacmnes
Fecha - 03 de marzo de 2023.-
Referencia : Informe de comisionamiento viaje a Amambay

Presentacién 153° Aniversario de la Batalla de Cerro Cora y Dia Nacional
de los Héroes

Con relacion al Exp. 073/2023 remitido por la Secretaria Nacional de Cultura
referente a los actos oficiales conmemorativos por el 153° Aniversario de la
Batalla de Cerro Cora y Dia Nacional de los Héroes, en la cual se solicita la
participacion de la Orquesta Sinfonica Nacional.

Al respecto considerando dicho pedido la OSN confirmo la participacion del
Conjunto Folclérico. A continuacion, se detalla el informe pormenorizado del viaje
con relacional al evento mencionado mas arriba.

Inicio del viaje martes 28 de febrero a las 06:50hs, punto de partida sede de la
Orquesta Sinfonica Nacional con destino a la ciudad de Pedro Juan Caballero
capital del Departamento de Amambay sitio donde esta ubicado el Hotel Bertea,
lugar de alojamiento de la OSN.

Llegada al mencionado lugar 15:30hs aproximadamente. Durante el trayecto del
viaje tuvimos un inconveniente con uno de los vehiculos N°001 OSN, se tuvo

que realizar un cambio obligatorio con la rueda por el del auxilio para continuar
de vuelta con el trayecto.
v

i

\
gc_w i‘?&%ﬁﬁmfor ica Nacional - Edificin «Misicos del Paraguays
! @ rable caNodlon® 378 of Cap. Brizuela Tel. 021 220 328 /021 212 480
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La presentacion del Conjunto Folclérico de la Orquesta Sinfénica Nacional, en
el Festival “La Noche Antes” estaba previsto para las 22:55. Hs. El traslado del
hotel hasta el Parque Nacional de Cerro Cora se produjo aproximadamente a las
20:00hs debido a la distancia de un lugar a otro. Una vez constituido en la zona
a la espera de la presentacion se produjo una tormenta eléctrica con rafagas de
viento motivo por el cual quedo suspendido dicho evento.

Luego de esta situacion nos apersonamos de vuelta hasta el Hotel Bertea donde
descansamos hasta al dia siguiente. El horario de salida del hospedaje se inicio
a las 09:30hs con destino a la sede la Orquesta Sinfénica Nacional llegando a
Asuncion a las 16:50 aproximadamente; mencionando que no se produjo ningln
inconveniente en el trayecto de retorno.

Adjunto a este informe el listado del personal comisionado y fotos.

Nomina del Personal Asignado Misional y Operativo

e Alcides Ovelar — Arpa C.l. N°: 1.931.694

* Ricardo Bogarin — Bajo C.I. N°: 2.875.328

e Arturo Benitez — Piano C.I. N° 5.242.990

e Cristina Bitiusca — Solista C.I. N° 7.085.790
e Alfredo Lopez — Operativo C.I. N°3.537.737
e Javier Gomez — Operativo C.I. N° 3.755.786
» Oscar Vazquez — Sonidista C.I. N° 3.314.718
¢ Diego Pereira — DLOE C.I. N° 4.452.604

Orquesta Sinfonica Nacional - Edificio «Mosicos det Paraguays
Tte Crel Ayaia Velazquez N® 375 of Cap. Brizuela Tel. 021 220 3287 021 212 480
Asuncion — Paragizay
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Orquesta Sinforica Nacional - Edificio «Misicos del Paraguays

Tte. Crel. Ayala Velazquez N° 376 of Cap. Brizuela Tel. 021 220 328 /021 212 490
Asuncitn — Paraguay
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Orquesta Sinfénica Nacional - Edificio «Musicos del Paraguay»
/ Cap. Brizvela Tel. 021 220 328/ 021 212 460
Asuncion — Paraguay
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Ultimo Campanier
~ Cuartel General

%
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PARQUE NACIONAL

Orquesta Sinfénica Nacional - Edificio «Musicos del Paraguay»
Tte. Crel. Ayala Veidzquez N° 376 of Cap. Brizusla Tel. 021 220 3284021 212 490

Asuncidn - Paraguay
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Atentamente.

Orguesta Sinfonica Nacional - Edificio «Musicos del Paraguay»

Tie. Cnel. Ayaia Veidzquez N° 376 of Cap, Brizuela Tel. 021 220 328/ 021 212 450
Asuncién — Paraguay
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